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МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за финансии

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на закон за решавање банки


	Одговорно лице и контакт информации:
	Магдалена Симоновска,  Државен советник 
тел: 3255-605/ 
email: magdalena.simonovska@finance.gov.mk


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт
 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Директива 2014/59/ЕУ на Европскиот Парламент и на Советот на ЕУ од 15 мај 2014 година за воспоставување на рамка за обновување и решавање на кредитни институции и инвестициски фирми

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	20.07.2023 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	20.07.2023 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	__.__2023 година

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	__.__2023 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1. Опис на состојбите 
Глобалната финансиска криза укажа на постоење на недоволно развиени инструменти за ефикасно решавање на проблемите на нестабилни и проблематични кредитни институции, неопходни за спречување на несолвентност односно за ублажување на негативните последици настанати во случај кога несолвентноста веќе настапила, се со цел зачувување на одржувањето на функционирањето на кредитната институција која е идентификувана како важна за системот. Со цел да се избегне користење на средствата на даночните обврзници, на ниво на Европската Унија е подготвена регулаторна рамка за решавање на кредитни институции и инвестициски друштва. Оваа рамка е заснована на  Директивата 2014/59/ЕУ за воспоставување рамка за обновување и решавање на кредитни институции  и инвестициски друштва, со која се обезбедуваат инструменти за навремена интервенција во кредитната институција која е во проблеми и за да се обезбеди континуитет на критичните финансиски и економски функции на таа кредитна институција, со истовремено ограничување на влијанието од пропаѓање на кредитната институција на економскиот и финансискиот систем.

Со Директивата 2014/59/ЕУ на Европскиот Парламент и на Советот на ЕУ која е донесена на 15 мај 2014 година, во Европската унија се воспостави рамка за обновување и решавање на кредитни институции и инвестициски фирми. Со оглед на статусот на Република Северна Македонија како кандидат за членство во Европската унија, а со цел да се обезбеди доследност со законодавството на Европската унија од областа на финансиските услуги, како и најголем можен степен на финансиска стабилност во земјава, потребно е да се донесе ново законско решение со кое ќе се воспостави сет на алатки за брза интервенција во банка која се соочува со проблеми во работењето.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Системот за решавањето на банки, утврден со Директивата, треба да им обезбеди на органите за решавање инструменти за навремена и брза интервенција на банката која е во проблеми, со цел да се обезбеди континуитет на критичните функции на банката со истовремено ограничување на негативното влијание врз финансискиот систем (преку обезбедување на пазарна дисциплина и довербата на јавноста во банкарскиот сектор) и  минимизирање на употребата на јавни средства, како и дополнително заштита на  депозитите, заштита на паричните средства и други средства на клиентите во банките. 

Со Законот за решавање банки ќе се обезбедат услови за примена на условите и инструментите за решавање кои се пропишани со Директивата и со тоа значајно ќе се унапреди регулаторната рамка за решавање на банка која се соочува со проблеми во работењето. Истовремено, со утврдувањето на Народната банка како надлежен орган за решавање банки, се наметна потребата за понатамошно утврдување на можноста Народната банка да спроведува подготвителни активности за решавање на банка, започнување на постапката на решавање, како и примена на инструментите и овластувањата за решавање на банката.
2. 
Цели на предлог регулативата
Со усвојувањето на Предлогот на законот за решавањето банки ќе се обезбедат предуслови за остварување на следните цели:

     1) одржување на финансиската стабилност и избегнување на значително негативно влијание врз финансискиот систем;

     2) обезбедување континуитет на критичните функции на банката;

     3) заштита на јавните средства преку сведување на минимум на можноста за користење вонредна државна финансиска помош;

    4) заштита на депонентите коишто имаат обезбедени депозити;

    5) заштита на средствата на клиентите на банката; 

    6) воспоставување на Фонд за решавање банки и 

    7) утврдување на Народната банка како орган надлежен за решавање на банки.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“ 
Ова решение значи да не се донесе предложениот закон. Ова не е прифатлива опција бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигнат горенаведените цели.

3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со донесувањето на Предлогот на закон за решавање банки ќе се обезбеди подобра регулаторна и супервизорска рамка што ќе придонесе за зголемување на отпорноста на банките на економски стрес, било да е предизвикан од системски пореметувања или од настани кои се специфични за поединечна институција. 
Регулаторната рамка ќе овозможи на надлежниот орган да креира можност за ефикасно управување со проблемите на банките, со воведување на низа на инструменти за навремена интервенција со цел на таквите банки да им се обезбеди континуитет во извршувањето на нивните критични функции, со истовремено ограничување на негативното влијание на економскиот и финансискиот систем. 
4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 
Предложениот закон ќе има влијание на работењето на банките кои имаат дозвола за работење издадена од гувернерот на Народната банка на Република Северна Македонија. Со предложениот закон се зајакнуваат превентивните механизми така што во правната рамка се воведуваат инструментите за решавање, имајќи го во предвид одржувањето на финансиската стабилност и избегнување на значително негативно влијание врз финансискиот систем, со што директно се влијае позитивно на економијата во целост. 
4.2
Фискални влијанија:  НЕМА 
4.3
Социјални влијанија:    / 
4.4
Влијанија врз животната средина:  /
4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување  НЕМА
б) трошоци за почитување на регулативата 
Со формирањето на Фондот за решавање банки во предложениот закон се предвидуваат дополнителни финансиски обврски за банките во форма на придонеси со цел обезбедување на средствата на Фондот за решавање.
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
Засегнатите страни како и сите останати институции и граѓани ќе се вклучат во јавна дебата преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на порталот ЕНЕР (www.ener.gov.mk).

Се спроведоа консултации со Народната банка на Република Северна Македонија, Комисијата за заштита на конкуренцијата, Македонската банкарска асоцијација
 5.2 Преглед на добиените и вградените мислења 

Предлогот на закон за решавање банки ќе биде доставен на мислење до Министерството за информатичко општество и администрација, Министерството за правда, Министерството за економија, Секретатијатот за законодавство, Комисијата за хартии од вредност, Централниот депозитар за хартии од вредност, Фондот за осигурување на депозити.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

По добивањето на мислењата од соодветните институции, ќе биде дополнет овој дел.
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)




Нема
6.3
Препорачано решение со образложение

 Се препорачува донесување на Предлогот на закон за решавање банки заради реализација на горенаведените цели.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области

                  ИМА
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

                                ИМА
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             спроведување
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             закон




Донесување на Предлогот на закон и негова имплементација 
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

За следењето на примената на овој закон е задолжена Народната банка на Република Северна Македонија како орган за решавање, овластена да ги применува инструментите за решавање и да извршува други овластувања за решавање од предлогот на закон за решавање банки.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Евалуацијата на ефектите од Предлогот на закон ќе се врши контиуирано од Народната банка на Република Северна Македонија.
Изјава од државниот секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:_____________                                                                                            д-р Јелена Таст 






                                               Државен секретар 
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